АДМИНИСТРАЦИЯ

 КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2024г.                                           с. Крыловка                                                    № 56

Об утверждении предварительных итогов

социально – экономического развития и ожидаемых
итогов социально – экономического развития

Крыловского сельского поселения

за 2024 год

Руководствуясь статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Крыловского сельского поселения, принятого решением муниципального комитета Крыловского сельского поселения от 26.01.2015г. № 220, Положением о бюджетном процессе в Крыловском сельском поселении

1.Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития и ожидаемые итоги социально-экономического развития Крыловского сельского поселения за 2023 год согласно приложения.

           2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со статьёй 54 Устава Крыловского сельского поселения в периодическом печатном издании "Информационный вестник Крыловского сельского поселения" и разместить на информационном стенде в помещении Администрации Крыловского сельского поселения, опубликовать на официальном сайте Администрации Крыловского сельского поселения Кировского  муниципального района Приморского края в сети Интернет (https://www.крыловка-адм.рф).

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Крыловского

сельского поселения

                                               В.С. Медведев

	Приложение 1
к постановлению администрации

Крыловского сельского поселения
от 31.10.2024 г № 56

Предварительные итоги социально- экономического развития

и ожидаемые итоги социально-экономического развития
Крыловского сельского поселения

за 2023 год
       План социально-экономического развития Крыловского сельского поселения на 2024 год, направлен на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Предварительные итоги социально - экономического развития Крыловского сельского поселения за 2024 год

	№ п/п

	Единица
измерения

	2024г
оценка

	2025г
прогноз

	1
	Количество сельскохозяйственных предприятий – всего
	ед.
	3

	4

	из них:
КФХ «Ахременко»
	ед.
	1
	1

	ООО «Грин-Ленд»
	ед.
	1
	1

	КФХ «Ронжин»
	ед.
	1
	1

	2
	Число крестьянских (фермерских) хозяйств – всего
	ед.
	-
	-

	3
	Наличие поголовья (во всех категориях хозяйств и ЛПХ) КРС
	гол.
	22
	59

	Из них: коров
	гол.
	19
	20

	свиней
	гол.
	3
	7

	овец, коз
	гол
	0
	0

	птицы
	гол
	639
	750

	лошадей
	гол
	20
	30

	 4
	Кол-во детей в общеобразовательных школах (с. Крыловка, с. Марьяновка)
	Ед./количество детей
	2/31

	2/29

	 5
	Учреждения культуры
	Ед./кол-во посадочных мест
	3 /150

	3 /150

	 6
	Библиотеки
	Ед.
	2
	2

	 7
	Отделения почтовой связи
	Ед.
	2
	2

	8
	Количество объектов торговли
	Ед.
	4
	4

	9
	ДРСК- Филиал ПЭС Кировский РЭС
	Ед.
	1
	1

	10
	КГКУ 16 ОПС
	Ед.
	2
	12

	11
	Численность работающих, в т.ч.
	чел.
	94
	94

	 -
	сельхозпредприятия
	чел.
	20
	20

	-
	отделения почтовой связи
	чел.
	2
	2

	-
	ДРСК- Филиал ПЭС Кировский РЭС
	чел.
	8
	8

	-
	оптовая и розничная торговля
	чел.
	7
	7

	-
	образование
	чел.
	27
	26

	-
	здравоохранение
	чел.
	4
	4

	-
	культура
	чел.
	6
	6

	-
	органы местного самоуправления
	чел
	3
	3

	12
	Численность населения (на конец года)
	чел
	556
	600

	13
	Численность безработных (на конец года)
	чел
	20
	15

	14
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода)
	%
	3,6
	2,5

	15
	Среднесписочная численность трудоспособного населения
	чел
	220
	101

Ожидаемые итоги социально-экономического развития
Доходы и расходы бюджета Крыловского сельского поселения

Решением о бюджете на 2024 год установлен план бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам, безвозмездным поступлениям в сумме 13158,9

тыс. рублей. По итогам за 9 месяцев 2024 года план выполнен на 78,7 процентов или поступило в бюджет 10 354,8 тыс. рублей.

           Доходную часть бюджета поселения в основном сформировали НДФЛ (42,1 тыс. руб. или 79,5%), земельный налог (229,3 тыс. руб. или 36,2%), доходы, получаемые в виде арендной платы за земли (41,5 тыс. руб. или 101,9%), доходы от продажи земельных участков (968,8 тыс. руб. или 100%) и безвозмездные поступления (9062,5 тыс. руб.   или 79,2 %).

Структура доходов и расходов местного бюджета
тыс. рублей
	Показатели
	Исполнено за   2023г.
	Утверждено на 2024г.
	Уточнено
на 2024 г.
	Исполнено за 9 месяцев 2024г.
	%
Испол.

	Налоговые и неналоговые доходы
	479,1
	709,000
	1718,560
	1292,36
	75,2

	Безвозмездные поступления
	9424,2
	9111,004
	11 440,39
	9062,46
	79,21

	Итого доходов:
	9903,3
	9820,004
	13158,95
	10354,82
	78,69

	РАСХОДЫ
	10052,6
	9820,004
	13574,12
	10064,71
	74,15

	Результат исполнения бюджета
	-149,3
	-
	-415,17
	290,11

Существенных изменений в структуре собственных доходов бюджета Крыловского сельского поселения не ожидается.

 Исполнение бюджета поселения по расходам за 9 месяцев 2024г. составило 74,2 процента. При плане 13574,1 тыс. рублей, исполнено 10064,7 тыс. рублей.

Анализ исполнения налоговых и неналоговых доходов местного бюджета
за 9 месяцев 2024 года
тыс. рублей
	Наименование показателя
	Исполнено за 2023 г.
	План на
 2024г.
	Уточненный план на 2024г.
	Исполнено за 9 месяцев 2024 г.
	%
Испол.

	ВСЕГО ДОХОДОВ:
	9903,3
	9820,0
	13158,95
	10354,82
	78,7

	Налоговые и неналоговые доходы, всего:
	479,1
	709,0
	1718,56
	1292,36
	75,2

	в том числе

	Налоговые доходы:
	479,1
	709,0
	709,0
	282,03
	39,8

	Налог на доходы физических лиц
	65,8
	53,0
	53,0
	42,14
	79,5

	Налог на имущество физических лиц
	35,5
	21,0
	21,0
	8,8
	41,9

	Земельный налог
	374,0
	633,0
	633,0
	229,29
	36,2

	Государственная пошлина
	3,8
	2,0
	2,0
	1,8
	90,0

	Неналоговые доходы:
	0,0
	0,0
	1009,56
	1010,33
	100,1

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли
	0,0
	0,0
	40,76
	41,53
	101,9

	Доходы от продажи земельных участков
	0,0
	0,0
	968,80
	968,80
	100

	Безвозмездные поступления
	9424,2
	9111,0
	11440,39
	9062,46
	79,2

Анализ исполнения безвозмездных поступлений за 9 месяцев 2024 года выглядит следующим образом
тыс. рублей

	Исполнено  2023г.
	Утверждено
на 2024г.
	Уточнено   2024г.
	Исполнено  9 месяцев 2024г.
	%
Испол.

	Безвозмездные поступления
	9424,2
	9111,0
	11440,39
	9062,46
	79,2

	1.Дотации, всего:
	3198,8
	3349,44
	3349,44
	2512,08
	75,0

	1.1.Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	3198,8
	3349,44
	3349,44
	2512,08
	75,0

	1.2.Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	38,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Субсидии, всего:
	0,0
	0,0
	148,8
	0,0
	0,0

	2.1. Субсидии бюджетам сельских поселений на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ
	0,0
	0,0
	148,8
	0,0
	0,0

	3.Субвенции, всего
	215,6
	225,56
	298,97
	191,21
	63,96

	3.1.Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	215,6
	225,56
	298,97
	191,21
	63,96

	4. Иные межбюджетные трансферты
	5971,6
	5536,0
	7643,18
	6359,17
	83,2

	4.1.Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	5971,6
	5536,0
	7643,18
	6359,17
	83,2

Анализ исполнения расходов бюджета поселения в разрезе разделов бюджетной классификации расходов РФ представлен в таблице
тыс. рублей
	код
	наименование
	Исполнено за 2023 год
	Утверждено на 2024 год
	Уточнено на 2024 год
	Исполнено 9 месяцев 2024 год
	отклонение
	% исполнения
	Уд. Вес в объеме %

	 0100
	Общегосударственные расходы
	3026,8
	2653,0
	3553,17
	2632,77
	920,4
	74,10
	26,2

	0200
	Национальная оборона
	215,6
	225,6
	298,97
	191,21
	107,76
	63,96
	1,9

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	161,0
	82,0
	82,0
	4,0
	78,0
	4,88
	0,0

	0400
	Национальная экономика
	4149,2
	5136,0
	5285,03
	3805,94
	1479,09
	72,01
	37,8

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	500,0
	0,0
	2000,00
	2000,0
	0,0
	100
	19,9

	0800
	Культура, кинематография
	2000,0
	1723,4
	2354,95
	1430,79
	924,16
	60,76
	14,2

	ВСЕГО  РАСХОДОВ:
	10052,6
	9820,0
	13574,12
	10064,71
	3509,41
	74,15
	100

Ожидается поступление доходов в 2024 году 12 891,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 11 172,9 тыс. рублей, из них:

-дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 3349,4тыс. руб., что больше  к уровню 2023г. на 150,6 тыс. руб.;

-прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 7375,3 тыс. руб., что больше  к уровню 2023г. на 1403,1 тыс. руб.;

- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 299,4 тыс. руб., что больше  к уровню 2023г. на 83,8 тыс.руб.

По налоговым и неналоговым доходам ожидается поступление в 2024 году в сумме 1718,6 тыс.руб., что больше  к уровню 2023г. на 1239,5 тыс.руб.

            Расходы бюджета поселения планируются в 2024 году в сумме 13 306,6 тыс.руб. профицит 415,2 тыс.руб.

	Показатель

	2024 г.

	Доходы-всего
	12 891,5

	Налоговые и неналоговые доходы – всего:
	1718,6

	Безвозмездные поступления – всего:
	11172,9

	Расходы– всего
	13 306,6

	Общегосударственные вопросы
	3 553,2

	Национальная оборона
	299,4

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	82,0

	Национальная экономика
	5 017,1

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2 000,00

	Культура и кинематография
	2 354,9

	Результат исполнения бюджета
	-415,1

         В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения, поселение участвует   в реализации муниципальных программ:

1. Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории Крыловского сельского поселения Кировского муниципального района Приморского края на 2023-2025 годы». На 2024 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 82,0 тыс. руб.

2. Муниципальная программа Муниципальная программа "Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети Крыловского сельского поселения Кировского муниципального района Приморского края на 2024-2026 год". На 2024 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 3488,1 тыс.руб.
3. Муниципальная программа "Содержание и текущий ремонт автомобильной дороги с. Большие Ключи-с. Хвищанка Кировского муниципального района Приморского края на 2024-2026 год". На 2024 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 568,1 тыс.руб.
4. Муниципальная программа "Содержание и текущий ремонт автомобильной дороги с. Большие Ключи-п. Горный Кировского муниципального района Приморского края на 2024-2026 год". На 2024 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 812,2 тыс. руб.
5. Муниципальная программа «Межевание земельных участков на территории Крыловского сельского поселения в целях определения границ земельных участков, проведения кадастровых работ на 2024-2026 годы" На 2024 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 148,8 тыс. руб.
          Жители Крыловского сельского поселения участвуют в проекте муниципальных образований Приморского края, по решению вопросов местного значения. Заключено Соглашение с Департаментом внутренней политики Приморского края № 17 от 25 июля 2023г. «О предоставлении иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета бюджету Крыловского сельского поселения Кировского муниципального района Приморского края на выплату грантов на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией проектов, инициируемых жителями муниципальных образований Приморского края, по решению вопросов местного значения». Объем бюджетных ассигнований утвержден в бюджете поселения в сумме 2 000,0 тыс. рублей. на реализацию двух проектов.
Кассовые расходы за 9 месяцев 2024 год составили 2 000,0 тыс. рублей при плане 2 000,0 тыс. рублей или 100%.
	Код по БК
	Наименование мероприятия
	Предусмотрено бюджетных ассигнований в бюджете поселения на 2024 г.
	Кассовые расходы бюджета поселения

	за отчетный период
	нарастающим итогом с начала года

	1
	2
	3
	4
	5

	955.0503.9990030010.244  (47М)
	Обустройство спортивно-игровой площадки «Дружба» в селе Крыловка
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	955.0503.9990030010.244  (47М)
	Благоустройство территории сельского Дома культуры села Крыловка
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	2 000 000,00
	2 000 000,00
	2 000 000,00

В целом прогнозируется положительная динамика социально-экономического развития Крыловского сельского поселение Кировского муниципального района.